
1 
 

  

  
DI MONZA E DELLA BRIANZA   

REGISTRO GENERALE DELIBERAZIONE DELLA CONFERENZA DEI COMUNI 

Numero 3 del 30-09-2024 

OGGETTO: Approvazione ggiornamento tariffario per Brianzacque srl per il quarto 
periodo regolatorio 2024-2029 

 

Alle ore 17.00 del giorno 30 settembre 2024 presso la sede della Provincia di Monza e della Brianza, in Via 
Grigna n. 13  Monza, si è riunita la Conferenza dei Comuni  Territoriale Ottimale del Servizio 

 

Comune Sì/no Comune Sì/no Comune Sì/no 
Agrate Brianza  Sì Ceriano Laghetto Sì Nova Milanese no 
Aicurzio  no Cesano Maderno Sì Ornago no 
Albiate no Cogliate no Renate Sì 
Arcore Sì Concorezzo Sì Roncello no 
Barlassina Sì Cornate D'Adda Sì Ronco Briantino Sì 
Bellusco Sì Correzzana no Seregno Sì 
Bernareggio Sì Desio no Seveso Sì 
Besana in Brianza Sì Giussano no Sovico Sì 
Biassono Sì Lazzate no Sulbiate Sì 
Bovisio Masciago Sì Lentate sul Seveso no Triuggio Sì 
Briosco no Lesmo Sì Usmate Velate no 
Brugherio Sì Limbiate no Varedo no 
Burago Molgora Sì Lissone Sì Vedano al Lambro Sì 
Busnago no Macherio Sì Veduggio con Colzano Sì 
Camparada no Meda no Verano Brianza Sì 
Caponago Sì Mezzago Sì Villasanta Sì 
Carate Brianza Sì Misinto no Vimercate no 
Carnate no Monza Sì   
Cavenago Brianza Sì Muggiò Sì TOTALE 34/55 
 
La Presidenza della Conferenza viene assunta dal Presidente della Conferenza dei Comuni, Paolo Pilotto, 
Sindaco del comune di Monza. 
Assistono alla seduta il Presidente e il Vicepresidente -MB, Silverio 
Clerici e Roberto Borin.  
Assiste, altresì, il Direttore Generale di ATO-MB, dott.ssa Erica Pantano, che redige il presente verbale 
costituito da n. 7 pagine. 
 
  



 
 
  
 

2 
 

Il Presidente della Conferenza, riscontrata la presenza del numero legale dei componenti, passa alla 
 

 
 

anni 2024  2029 

La Conferenza dei Comuni di ATO-MB 

Visti: 

 l  30 e 114 del D.lgs. 18.8.2000 n.  

 l  

 il titolo V capo III della L.R. 12.12.2003, n. 26 (Disciplina dei servizi locali di interesse economico 
generale. Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse 
idriche), in base al quale la Regione Lombardia ha stabilito le modalità di organizzazione il servizio 
idrico integrato, così come integrato dalla L.R.27.12.2010 n.21; 

Richiamati: 

 l -MB così come modificato e integrato dal Consiglio 
provinciale con delibera n. 10 del 28/05/2024; 

 il Regolamento della Conferenza dei Comuni di ATO-MB, approvato dalla Conferenza dei Comuni il 
20.09.2011; 

Premesso che: 

 la Regione Lombardia, con Legge Regionale n. 26 del 12 dicembre 2003, come modificata dalla 

come previste Art. 148 del d.lgs. 152/2006 e dalla normativa regionale, alle Province, previa 

di autonomia organizzativa e contabile; 

 - 
-MB è 

legittimamente insediato; 

 la gestione del servizio idrico integrato intere  Brianza coincidente con 
tutto il territorio provinciale; 

 

 

 La 
tariffa costituisce il corrispettivo del servizio idrico integrato ed è determinata tenendo conto della 
qualità della risorsa idrica e del servizio fornito, delle opere e degli adeguamenti necessari, 
dell'entità dei costi di gestione delle opere, e dei costi di gestione delle aree di salvaguardia, nonché 
di una quota parte dei costi di funzionamento dell'Autorità d'ambito, in modo che sia assicurata la 
copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio secondo il principio del recupero dei costi 
e secondo il principio "chi inquina paga". Tutte le quote della tariffa del servizio idrico integrato 

 



 
 
  
 

3 
 

 
le funzioni di regolazione e controllo dei servizi idrici

 

 
 

 - inclusi i costi finanziari degli investimenti e della gestione - per la 
determinazione della tariffa del servizio idrico integrato, ovvero di ciascuno dei singoli servizi che lo 
compongono compresi i servizi di captazione e adduzione a usi multipli e i servizi di depurazione ad 

 

 
servizio idrico integrato, ovvero di ciascuno dei singoli servizi che lo compongono (...), sulla base del 

 

 
compongono (...), proposte dal soggetto competente sulla base del piano di ambito di cui all'art. 

 

 

In merito alla proposta di aggiornamento tariffario per gli anni 2024  2029 va considerato quanto segue: 

 
a)  schema regolatorio 

 
 ARERA con deliberazione 28 dicembre 2023 639/2023/R/IDR ha approvato il metodo tariffario 

idrico per il quarto periodo regolatorio 2024-2029; 

 in ottemperanza al disposto regolatorio allegato alla delibera ARERA sopra citata, ATO-MB ha 
provveduto a predisporre la proposta di articolazione tariffaria per gli anni 2024-2029 da 
presentare alla Conferenza dei Comuni e successivamente da trasmettere ad ARERA per la relativa 
approvazione; 

 l

congiuntamente soddisfare la necessità di equilibrio economico-finanziario per il Gestore 

esistenti e traguardare un generale miglioramento del servizio offerto. La predisposizione si fonda 

tariffaria, approvata con Deliberazione 709/2022/R/Idr; 

 n

indebitamento del Gestore verso finanziatori terzi, al fine di fronteggiare una ingente mole di 
investimenti nel SII sul territorio, ATO-MB ha predisposto istanza per il riconoscimento di  maggiori 
costi per il raggiungimento dei target di qualità tecnica, in particolare riferiti alle voci di 



 
 
  
 

4 
 

Software); 

 l istruttoria della presente 
predisposizione tariffaria, hanno riguardato la rimodulazione dei conguagli (per complessivi 19,7 

-2025 
al fine di renderlo maggiormente aderente al contesto del mercato (in considerazione anche della 
progressiva riduzione dei consumi del Gestore), e la rinuncia a parte della componente FoNI, il tutto 
come meglio dettagliato nella relazione di sintesi allegata quale parte integrante alla presente 

 

 in esito ai punti precedenti, nel seguente prospetto si riportano i principali parametri oggetto delle 
simulazioni, da sottoporre alla Conferenza dei Comuni per relativa approvazione: 

 

 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

a applicabile 
(cumulato 
rispetto al 
2023) 

1,085 1,175 1,246 1,313 1,031 1,021 

a applicabile 
(incremento 
annuale 
rispetto 

precedente) 

1,085 

(+ 8,5%) 

1,083 

(+ 8,3%) 

1,060 

(+ 6,0%) 

1,054 

(+ 5,4%) 

1,031 

(+ 3,1%) 

1,021 

(+2,1%) 

Investimenti 
annui previsti  

      

 

b) Predisposizione Programma Investimenti 2024 - 2029 

Ai sensi della Deliberazione ARERA 639/2023/R/Idr ed in applicazione della Deliberazione Arera 
917/2017/R/Idr (Allegao A), integrata con le modifiche apportate con le deliberazioni 609/2021/R/Idr e 
637/2023/R/Idr, è stato predisposto il Programma degli Interventi per il periodo 2024  2029;  

 

Programma degli investimenti sono state classificate le opere a particolare rilevanza strategica 
come opere del Piano delle opere Strategiche (POS) per lo sviluppo delle infrastrutture idriche, 

 

 Nella dinamica complessiva ricade in maniera preponderante, sulle prime due annualità di 

 

 Di seguito si riassume il prospetto degli investimenti previsti per il Gestore Unico Brianzacque Srl: 



 
 
  
 

5 
 

 

 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

Investimenti 
annui 
previsti  

      

Di cui 
contributi 

      -  

 

c) Concessione agevolazioni a carattere sociale  Bonus idrico 

 con Deliberazione 879/2017/R/Idr come modificata ed integrata con deliberazioni 227/2018/R/Idr, 
165/2019/R/Com, 3/2020/R/Idr e 63/2021/R/Com, ARERA ha definito le modalità applicative del 
Bonus Sociale idrico per la fornitura di acqua agli utenti domestici economicamente disagiati. Tale 
misura viene alimentata tramite una specifica componente tariffaria, denominata UI3, applicata a 
tutte le utenze del SII, diverse da quelle dirette in condizioni di disagio economico come 

 

 in aggiunta al Bonus Sociale Idrico, nella medesima deliberazione di ARERA è prevista la possibilità 
sa con il Gestore, di istituire un Bonus Idrico 

-MB 
unitamente al Gestore Brianzacque Srl ha riconosciuto nel Bonus Idrico Integrativo una concreta 
opportunità per rispondere alle necessità dei cittadini residenti nel territorio servito versanti in una 
condizione di disagio economico; 

d) Predisposizione delle tariffe per il gestore Grossista Cap Holding SpA 

 la predisposizione tariffaria per il gestore Grossista Cap Holding SpA, per i servizi di Acquedotto e 

trasmetterle ad ATO MB per la relativa approvazione e rendicontazione ad ARERA; 

Evidenziato che: 

   Ufficio 
; 

 

D.Lgs. n.33/2013;  

 il Direttore Generale -MB rende il parere di regolarità tecnico-contabile e di legittimità sulla 
. 10 c. 10 del Regolamento per il funzionamento 

-MB; 

 
Dato atto che il Presidente della Conferenza: 

 ha richiesto il parere favorevole dei della Conferenza dei Comuni riuniti nella presente adunanza 
per adottare il seguente provvedimento 
Brianzacque Srl per il quarto periodo regolatorio  anni 2024 -2029, e relativo Programma degli 



 
 
  
 

6 
 

Investimenti e agevolazioni tariffarie a carattere sociale (Bonus idrico) come riportati in premessa e 
che qui si intendono richiamati;  

Sottolineato, inoltre, che per espressa votazione, la proposta di indirizzo obbligatorio e vincolante, nei 
termini espressi dalla Conferenza, venga dichiarata immediatamente eseguibile, dando autorizzazione 

; 
 
Ritenuto di 
L.R. 26/20  7 del Regolamento per il funzionamento della Conferenza dei Comuni;  
 
Indi, con voti espressi in conformità alla citata norma come segue: 
 

Comune Pr
op

or
zi

on
e 

 
IS

TA
T 

20
11

 

fa
vo

re
vo

le
 

co
nt

ra
rio

 

as
te

nu
to

 

Agrate Brianza 14.770 X   

Aicurzio   2.067    
Albiate   6.190    
Arcore 17.285 X   
Barlassina   6.826 X   
Bellusco   7.212 X   
Bernareggio 10.555 X   
Besana in Brianza 15.510 X   
Biassono 11.697 X   
Bovisio Masciago 16.596 X   
Briosco   5.966    
Brugherio 33.170 X   
Burago Molgora   4.240 X   
Busnago   6.413    
Camparada   2.074    
Caponago   5.226 X   
Carate Brianza 17.684 X   
Carnate   7.177    
Cavenago Brianza   6.883 X   
Ceriano Laghetto   6.324 X   
Cesano Maderno  37.010 X   
Cogliate    8.450    
Concorezzo 15193 X   

 10.363 X   
Correzzana   2.657    
Desio 40.397    
Giussano 24.527    
Lazzate   7.603    

Comune Pr
op

or
zi

on
e 

 
IS

TA
T 

20
11

 

fa
vo

re
vo

le
 

co
nt

ra
rio

 

as
te

nu
to

 

Lentate sul Seveso 15.486    
Lesmo   8.094 X   
Limbiate 33.903    
Lissone 42.220 X   
Macherio   7.130 X   
Meda 23.073    
Mezzago   4.106 X   
Misinto   5.195    
Monza 119.856 X   
Muggiò   23.208 X   
Nova Milanese   22.315    
Ornago     4.702    
Renate     4.177 X   
Roncello     3.925    
Ronco Briantino     3.389 X   
Seregno   43.001 X   
Seveso   22.733 X   
Sovico     8.069 X   
Sulbiate     4.067 X   
Triuggio     8.546 X   
Usmate Velate  10.033    
Varedo  12.773    
Vedano al Lambro    7.426 X   
Veduggio Colzano    4.434 X   
Verano Brianza    9.275 X   
Villasanta 13.619 X   
Vimercate 25.309    
 
 

Maggioranza necessaria 420.065 (pari al > 50% popolazione totale) 

Voti favorevoli espressi 34, astenuti 0, contrari 0  

da 34 Comuni votanti per un totale di popolazione rappresentata in assoluto pari al 67,83% 



 
 
  
 

 

DELIBERA 

di esprimere parere favorevole obbligatorio e vincolante per 
per Brianzacque Srl per il quarto periodo regolatorio anni 2024  2029, e relativo Programma degli 
Investimenti e agevolazioni tariffarie a carattere sociale (Bonus idrico), come riportati in premessa e che qui 
si intendono richiamati; 
 

 
 

 

 
 
Monza, lì 30.09.2024 
 
Il Direttore Generale di ATO-MB 
 
 
 
 

(Erica Pantano) 
 

Il Presidente della Conferenza 
 
 
 
 

(Paolo Pilotto) 

 
 
 
 
 
Parere di regolarità tecnico-contabile e di legittimità: 
 
FAVOREVOLE 
 
F.to il Direttore Generale ATO-MB 
(Erica Pantano) 
 

 

Documento firmato di  

 

 

 

 

 

 

 


